

ASSOCIAÇÃO JOAÇABENSE DE VOLEIBOL

Fundada em 05 de julho de 1996

Rua: Almirante Barroso 152, bairro Tobias, Joaçaba – SC 89.600-000 site www.ajov.com.br e-mail ajov@ajov.com.br

CONSELHO FISCAL DA AJOV – PARECER PRÉVIO SOBRE AS CONTAS DA ENTIDADE NO PERÍODO de janeiro/2019 a dezembro/2019

RELATÓRIO:

Trata-se da análise das contas anuais da AJOV a cargo do Conselho Fiscal, relativamente ao período compreendido entre Janeiro/2019 e Dezembro/2019, para fins de elaboração do parecer prévio a ser submetido à apreciação dos associados, mediante assembleia geral, em face do que dispõem os art. 45, incisos I, III, IV e VII do Estatuto da Entidade.

A documentação examinada pelos membros do Conselho Fiscal da AJOV por ocasião da presente prestação de contas segue relacionada:

- II balancetes mensais (janeiro/2019 a dezembro/2019);
- III demonstração do resultado do exercício de 2019;
- V balanço patrimonial de 2019;
- VII orçamento aprovado para o período;
- VIII demonstrativo de execução orçamentária do período;
- IX relatório de gestão 2019.

ANÁLISE DAS CONTAS:

Após examinarem a documentação supra, os membros do Conselho Fiscal, verificaram que os registros contábeis relativos aos meses avaliados, demonstram a boa e regular aplicação dos recursos financeiros, com fiel cumprimento as normas do estatuto da Associação, motivos pelos quais concluíram de forma unânime no sentido da regularidade das contas

PARECER PRÉVIO:

Em vista do exposto, o Conselho Fiscal da AJOV, com fulcro no art. 45, incisos I, III, IV e VII do Estatuto da entidade, manifesta-se, mediante decisão unânime, no sentido de que as contas da AJOV relativas ao período de Janeiro 2019/ a Dezembro/2019, sejam aprovadas, uma vez que restou demonstrada a boa e regular aplicação dos recursos financeiros e patrimoniais da entidade.

Joaçaba, 02 de março de 2020.

Karina Berghann

Conselheira

Ademir Gonçalves da Espada

Conselheiro

Clayton Antonio Wyzykowski

Hotel 1

Conselheiro